*Qui liberabit pauperem a potente, et pauperem, cui non erat adjutor.*

*Parcet pauperi et inopi : et animas pauperum salvias faciet.*

*Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum : et honorabile nomen eorum coram illo <sup>a</sup>.*

*Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper : tota die benedicent ei.*

**b** *Et erit firmamentum in terra in summis montium, superextolleetur super Libanum fructus ejus : et florebunt de civitate sicut fenum terrae.*

*Sit nomen ejus <sup>+</sup> benedictum : in saecula : ante solem permanet nomen ejus.*

*Et benedicentur in ipso <sup>+</sup> omnes tribus terrae : omnes gentes magnificabunt eum.*

*Benedictus Dominus Deus Israel : qui facit mirabilia solus.*

*Et benedictum nomen majestatis ejus in aeternum : et replebitur maiestate ejus omnis terra, fiat, fiat.*

### PSALMUS LXXII.

**DEFECERUNT LAUDES DAVID, FILII JESSE.**  
**PSALMUS ASAPH.**

*Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde !  
Mei autem pene moti sunt pedes : pene effusi sunt gressus mei.*

*Quia zelavi super iniquos : pacem peccatorum videns.*

*Quia non est respectus morti eorum : et firmamentum in plaga eorum.*

*In labore hominum non sunt : et cum hominibus non flagellabuntur.*

*Ideo tenuit eos superbia : operti sunt iniquitate et impietate sua.*

*Prodiit <sup>+</sup> quasi : ex adipe iniquitas eorum : transierunt in affectum cordis.*

*Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam : iniquitatem in excelso locuti sunt. Posuerunt in caelum os suum : et lingua eorum transiit in terra <sup>c</sup>.*

<sup>a</sup> *Diapsalma hic addit Palatin. ms.*

<sup>b</sup> *Rectius Et copulam ad Graecum exemplar idem ms. facet : addit porro in fine versus Diapsalma, quod iterum in alterius ab hoc fine replicat.*

<sup>c</sup> *Atque hic plus habet Palatinus ms. Diapsalma, ad cuius fidem cum Cari editione et originalibus libris, et copulam subsequenti versu sufficiimus, ubi dicitur, et dies pleni, etc.*

<sup>d</sup> *Veronensis ms. primis curis, pauperem de manu potentis, quemadmodum et in adversa Graeca columna ecchiro dynastu, tametsi iamdiu oīm utroque in loco nomen manu transversa lineola delectum est. Paulo post redimet, pro liberabit, et cum Augustino, honorabile nomen eorum coram ipsis : tum et orabunt pro eo semper, etc., denique inferius florient, pro florebunt, de quo verbo, ubi Psalm. cxxxii, v. 18 habetur, S. Augustinus libro ii de Doctrina Christiana : Super ipsum autem floriet sanctificatio mea : nihil, inquit, profecto sententia detrahit : auditor tamen periti mallei hoc corrigi, ut non floriet, sed florebit, diceretur, nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo cantantium.*

<sup>e</sup> *Verba et ante lunam sedes ejus, in Verouensi ms., Augustino aliisque libri non sunt. Altero ab hoc versu,*

*Quia liberavit pauperem <sup>d</sup> a potente, et inopem, cui non erat adjutor.*

*Parcet pauperi et inopi : et animas pauperum salvias faciet.*

*Ex usuris et iniquitate liberabit animas eorum : et praeclarum nomen eorum coram ipso.*

*Et [Ms. tac. et] vivet, et dabatur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper, tota die benedicent eum.*

*Et [Ms. tac. et] erit firmamentum in terra in summis montium, superextolleetur super Libanum fructus ejus : et florebunt de civitate sicut fenum terrae.*

*Et erit nomen ejus benedictum in saecula : ante solem permanebit nomen ejus, <sup>e</sup> et ante lunam sedes ejus.*

*Et benedicentur in eo omnes tribus terrae : omnes gentes magnificabunt eum.*

*Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna solus : et benedictum nomen majestatis ejus <sup>f</sup> in aeternum, et in saeculum saeculi.*

*Et replebitur maiestate ejus omnis terra : fiat, fiat.*

### LXXII.

**DEFECERUNT HYMNI DAVID, FILII JESSE, PSALMUS DAVID.**

*Quam bonus Deus Israel his qui recto sunt corde !  
mei autem pene moti sunt pedes ; pene effusi sunt gressus mei.*

*Quia zelavi in peccatoribus [Ms. super iniquos] : pacem peccatorum videns.*

*Quia non est declinatio morti eorum : nec [Ms. ei] firmamentum in <sup>b</sup> plaga eorum.*

*C In laboribus hominum non sunt : et cum hominibus non flagellabuntur.*

*Ideo tenuit eos superbia eorum : operti sunt iniquitate et impietate sua.*

*Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum : transierunt in dispositionem cordis.*

*Cogitaverunt et locuti sunt <sup>c</sup> nequitias : iniquitatem in excelso locuti sunt.*

*Posuerunt in caelum os suum : et lingua eorum transiit [Ms. transiit] super terram.*

*qui fecit mirabilia solus, et benedictum nomen gloriae ejus, denique, replebitur gloria ejus, pari cum Augustino consensu legitur. Recole autem epistolam ad Sunnianum et Fretelam, ipsumque Augustinum in hunc locum.*

*D <sup>d</sup> Hoc superfluum esse, et a Graecis appositum, innot Hieronymus, quod nec Hebr. habet, nec LXX Interpretes. MART.*

*In Veronensi ms. ut et penes Augustinum haec pro Psalmi hujus titulo verba accipiuntur, que in aliis libris superioris contextus partem explent. Vide S. Patris epistolam 23 ad Marcellam. Legitur porro in eo ms. Hymni laudis David, et Psalmus Asaph, pro David. In texto rectis, pro his qui recti sunt, et mox commoti, pro moti, iuxta Augustinum.*

*<sup>e</sup> Habet unice cum Augustino Veronens. ms. in flagello eorum : quod autem sequitur, non iureniuntur, pro non sunt, habet ipse unice, nec ulli, quem sciam, libro consonat, quamquam ab ejus editore notatum band sit. Porro iterum cum Augustino ms. Ideo obtinuit eos superbia, nec additur eorum, pro quo sequior manus adjunxit in finem. Et, Prodiit quasi ex adipe, etc.*

*<sup>f</sup> Idem ms.. in nequitia, iniquitatem in excelsum locuti sunt. Et, convergetur populus meus huc.*

Ideo converteretur populus mens hic : et dies pleni A Ideo revertetur huc populus meus : et dies pleni invenientur in eis.

E: dixerunt : Quomodo scit Deus ? et si est scientia in excelso ?

Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo , obtineunt divitias.

Et dixi : ergo sine causa justificavi cor meum : et lavi inter innocentes manus meas.

Et fui flagellatus tota die : et castigatio mea in matutinis.

Si dicebam : Narrabo sic : ecce nationem filiorum tuorum reprobari.

\* Et existimabam ut cognoscerem hoc , labor est ante me ,

Donec intrem in sanctuarium Dei + b et : intelligam in novissimis eorum.

Verumtamen propter dolos posuisse eis : dejecisti eos , dum allevarentur.

Quomodo facti sunt in desolationem ? subito defecerunt : perierunt propter iniquitatem suam.

Velut somnium surges tunc , Domine , in civitate tua : imaginem ipsorum ad nihilum rediges.

Quia inflammatum est cor meum , et renes mei commutati sunt : et ego ad nihilum redactus sum , et nesciri.

Ut jumentum factus sum apud te : et ego semper tecum.

Tenuisti manum dexteram meam , et in voluntate tua deduxisti me : et cum gloria suscepisti me.

Quid + enim : mihi est in celo ? et a te quid volui super terram ?

Defecit caro mea et cor meum : Deus cordis mei , et pars mea Deus in eternum.

Quia ecce , qui elongant se a te peribunt : perdidisti omnes qui fornicantur abs te.

Mihi autem adhaerere Deo bonum est : ponere in Domino Deo spem meam.

\* Hic quoque et copulam ex Palatini ms. , Cari editionis et librorum originalium consensu praesiximus. Rectius porro videtur Caruseum Palatino ms. haec ita distingue , ut cognoscere : hoc labor est , etc.

<sup>b</sup> Conjunctionem , et , superfluam dicit Hieronymus : quare obelo jugulatur tam in edito quam in ms. codicibus. Absque ulla conjunctione legit ipse in epist. ad Sunn. et Fretel. , Intelligentiam in novissimis eorum. MART.

\* Pronomen tua obelo prenotavimus ad Palatini codicis fidem , Hebraico ipso textu , ubi tantum est γέννα , astipulante.

\* Minor numero idem ms. , omnem qui fornicatur : pressus Gr. πάντα τὸν πορνεύοντα .

\* Legendum videtur nobis , quemadmodum et Cassiodorus , et Auctor Breviarii in Psalmos , Hieronymus ascripsi , præferunt , index , pro iudex. Scilicet in Greco est θλιψία μου , non χρήσις , et Hebreum quoque verbum θλιψία reprehensionem quidem solat , non judicem. Facilius porro est Latini librarii lapsus in his vocibus permiscendis. Veronensis autem ms. habet argutia (pro argutio) mea in matutinis : tum , ecce nationes filiorum tuorum cui conticui (lego concinui , id est congrui , quod ex varia Graeci latius lectione , ἡ συντίθεται , pro uno verbo συντίθεται

A Ideo revertetur huc populus meus : et dies pleni invenientur in eis.

Et dixerunt : Quomodo scivit Deus ? et si est scientia in excelso :

Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo , obinuerunt divitias [Ms. divites].

Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum , et lavi inter innocentes manus meas : et fui flagellatus tota die , et e judex meus in matutino ?

Si dicebam : Narrabo sic : ecce natio filiorum tuorum , quibus disposui.

Existimabam ut cognoscerem hoc , labor est ante me , donec intrem in sanctuarium Dei , et intelligam in novissima eorum. DIAPSALMA.

B Verumtamen propter dolos disposuisti eis mala : dejecisti eos , dum allevarentur.

Quomodo facti sunt in desolationem ? subito defecerunt : et perierunt propter iniquitates suas velut somnium exsurgentis.

Domine , in civitate tua imagines corum ad nihilum rediges.

Quia delectatum [Ms. inflammatum] est cor meum , et renes mei resoluti [Ms. immutati] sunt : et ego ad nihilum redactus sum , et nescivi.

Ut jumentum factus sum apud te , et ego semper tecum.

Tenuisti manum dexteram meam , et in voluntate tua deduxisti me : et cum gloria assumpsisti me.

C Quid enim mihi restat in celo ? et a te quid volui super terram ?

Defecit cor meum et caro mea : Deus cordis mei , et pars mea Deus in saecula.

Quia ecce , qui elongant se a te peribunt : perdes omnes qui fornicantur abs te.

Mihi autem adhaerere Deo bonum est : ponere in Domino Deo spem meam.

D θίγηται derivatum est) et reprobabo , quia et secundis curis in eo ms. subjungitur , et ab alia ejusdem Graeci verbi lectione gemina interpretatio est in Latino , pro reprobari , quod rectius olim obtinebat. Sequitur cum Augustino , Et suscepit cognoscere : hoc labor , etc. ; tum Diapsalmate prætermisso , Verumtamen propter dolositatem posuisti in eis mala , dejecisti eos , cum extollerentur.

\* Et copula prætermissa , Veronensis juxta August. ms. minori numero iniquitatem suam præserit , et mox imaginem eorum , et subsequenti versu , et non cognovi , pro et nescivi.

\* Idem libri manum dexteræ meæ. Et , Quid enim mihi est in celo ? De subsequenti versu , ubi dicitur inverso ordine , car meum , et caro mea , videsis e.i.t. ad Sunniam et Fretelam. Sequitur : Quoniam ecce qui elongant se a te (August. longe se faciunt) peribunt : perdidisti omnes qui , etc. Mihi autem adjungi (Aug. , adhaerere) Deo bonum est : ponere in Deo spem meam.

\* Perversum hunc ordinem quodam tenuisse suo tempore testatur idem Hieronymus : cum legendum sit ut in adversa columna , Defecit caro mea et cor meum . Similiter versu primo subsequentis psalmi male apud Graecos legitur ordine commutato , Ut quid repulisti , Deus. MART.

*Ut annuntiem omnes prædicationes tuas, + in A portis filiæ Sion :*

## PSALMUS LXXIII.

## INTELLECTUS ASAPH.

*Utquid, Deus, repulisti in finem? iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ?*

*Memor esto congregatiōnis tuæ: quam possedisti ab initio.*

*Redemisti virgam hæreditatis tuæ: mons Sion in quo habitasti in eo.*

*Lera manus tuas in superbias eorum in finem; quanta malignatus est inimicus in sancto!*

*+ Et: gloriati sunt qui oderunt te, in medio solemnitatis tuæ.*

*Posuerunt signa sua signa, + et non: cognoverunt, sicut in exitu super summum.*

*+ Quasi: in silva lignorum securibus exciderunt januns ejus in idipsum: securi et ascia dejecerunt + eam:*

*Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra, polluerunt tabernaculum nominis tui.*

*Dixerunt in corde suo cognatio eorum simul: quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra.*

*Signa nostra non vidimus, jam non est propheta: et nos non cognoscet amplius.*

*Usquequo, Deus, improperabit inimicus? irritat adversarius nomen tuum in finem?*

*Ut quid avertis manum tuam? et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?*

*Deus autem rex noster ante sæcula, operatus + est: salutem in medio terræ.*

*Tu confirmasti in virtute tua mare: contribulasti capita draconum in aquis.*

*Tu confregisti capita draconis: dedisti eum escam populi Æthiopum.*

<sup>a</sup> Haud bene Palatin. ms. in præpositionem dumtaxat obolo prænotat.

<sup>b</sup> Insignior est iste locus, quam ut a nobis quidquam prætermittatur ex iis, que Hier. scripsit ad Samm. et Frei.: *In eodem, inquit, incendamus omnes dies festos Dei a terra; pro quo in Græco scriptum est καταπνίσωμεν, et nos ita transtulimus: Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra. Et miror quomodo e latere annotationem nostram nescio quis temerarius scribendum in corpore putaverit, quam nos pro eruditio[n]e legentis scripsimus hoc modo: Non habet καταπνίσωμεν, ut quidam putant, sed κατακαύσωμεν, id est, incendamus. Et quia retulit mihi S. presbyter Firmus, qui hujus operis exactor fuit, inter plurimos hinc habitam questionem, planius de hoc disputandum videtur. In Hebr. scriptum est SARPHUCHOL MOE DAU EL*